Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7165 - Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7165 - Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023     Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

DECRETO Nº  DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, que "abre créditos suplementares no 22.403,
Executivo Municipal, no valor de R$ 00 (duzentos e cinquenta mil novecentos e 250.950,
cinquenta reais)."

DECRETO Nº 22.403, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2746532.tmp

 EDITAIS

Editais

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2746532.tmp

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7165 - Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:

, para a contratação de empresa pelo regime deTOMADA DE PREÇOS  – PROCESSO 076/2023  23.14.000003251-5
empreitada por preço unitário de Arquitetura ou Engenharia para elaboração de Levantamentos - Cadastral, e/
Instalações Elétricas, Cargas, elementos PPCI, Relatórios de Diagnóstico de Engenharia com Laudo Conclusivo,
Proposta Preliminar - Anteprojeto, Licenciamentos – Equatorial, CBMRS, Projetos Executivos - Elétrico, CEEE/
Lógica, SPDA, Alarme, Proteção Contra Incêndio, todos dotados de seus memoriais, quantitativos e Orçamentos,
devidamente formatados para a licitação das obras de reforma e regularização elé PPCI da ÁREAtrica/
CONDOMINIAL do Condomínio Princesa Isabel do DEMHAB, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

: será às 14 horas do dia 18 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai,SESSÃO PÚBLICA
277, 11º andar, Centro Histórico, Porto RS, com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos Alegre/
interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.

, Diretora de Licitações e SMAP.LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO  Contratos/

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:

, para a contratação de empresa, pelo regime deTOMADA DE PREÇOS  – PROCESSO 061/2023  22.0.000160332-2
empreitada por preço unitário, para execução dos serviços de levantamentos e elaboração de projetos arquitetônicos
e complementares para reforma geral de 03 (três) Unidades de Triagem, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

 será às 10 horas do dia 18 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai,SESSÃO PÚBLICA:
277, 11º andar, Centro Histórico, Porto RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos Alegre/
interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico:
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.

Diretora de Licitações e SMAP.LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,  Contratos/

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos
no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

, para a contratação de laboratório de análisesPREGÃO ELETRÔNICO  – PROCESSO 686/2023  23.0.000023367-6
físico, químico e microbiológico quanti e qualitativamente em amostra de ar ambiental interior climatizado em áreas
do Hospital Materno-Infantil Presidente Vargas, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO V - Termo de Referência,  integrante do presente Edital.

 será às 14h do dia 15 de janeiro de 2024, no endereço eletrônicoSESSÃO PÚBLICA:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7165 - Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 4

Diretora de Licitações e SMAP.LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,  Contratos/

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus anexos podem ser obtidos
no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

, para contratação de empresa especializadaPREGÃO ELETRÔNICO  – PROCESSO 257/2023  22.0.000024004-8
para realizar serviços de tratamento químico preventivo das águas das caldeiras e do sistema de água gelada das
torres e  de resfriamento do Hospital de Pronto Socorro - HPS - e Hospital Materno Infantil Presidente Vargas -chillers
HMIPV -, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de
Referência,  integrante do Edital.

será às 10h do dia 11 de janeiro de 2024, no SESSÃO PÚBLICA: site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Diretora de Licitações e SMAP.LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,  Contratos/

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA 475/2023
PROCESSO 23.0.000133620-7

Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Saúde.CONTRATANTE:
 Empresa DiaMed Latino América S.A.CONTRATADO:

CNPJ: 71.015.853/0001-45.
 Aquisição de insumos para a realização de testes imuno-hematológicos necessários às rotinasOBJETO:

transfusional e laboratorial do Hospital Materno-Infantil Presidente Vargas.
R$ 00.VALOR:  33.520,

 Recursos próprios.ORIGEM DE RECURSOS:
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1804.4018.339030.4501.

 Art. 24, IV da Lei Federal nºBASE LEGAL:  8.666/93.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2023.

 Secretário Municipal de Saúde.FERNANDO RITTER,

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 677/2023
PROCESSO 23.0.000159105-3

Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Saúde.CONTRATANTE:
 Empresa Hexis Científica Ltda.CONTRATADO:

CNPJ: 53.276.010/0001-10.
Aquisição de de reagente para analise de concentração de cloro residual.OBJETO:

R$ 00.VALOR:  4.000,
 Recursos próprios.ORIGEM DE RECURSOS:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1804.4043.339030.4502.
Art. 25, da Lei Federal  BASE LEGAL:  8.666/93.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7165 - Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 4

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2023.

 Secretário Municipal de Saúde.FERNANDO RITTER,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Andréia dos Santos Neves, Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida

Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br